UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis
(Köln)**

Colonie, 29. IX. 1492

De sacrame[n]tis

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

ipis cōpetere recūpent. et p cōsequens ad frequentationē chori p suspensiones h̄mōi nequeant coartari nisi tūc constet ipas psonas seculares p dictorū fructuū restitutioē dare canoniciis suspēsiōi oī cōsolationē suspēsiōes h̄mōi nō curādi.

De ecclēsia vel cemiteriū nō cōsacrētur nisi de dotationē loci diocesano conseruit.

Item inhibemus ne aliqua ecclēsia vel cemiteriū nō dorate de qua dotationē aī oīa nobis seu loci diocesano fidez fieri volumus modo consecrētur.

De prochiani nō nisi a suo plebano cōmunionem recipiant.

Item statuimus ut nullus prochianus ab alio q̄ a suo vero plebano cōdōne recipiat. nō de hoc p̄uilegiis autēticis sit minitus. Contrariū facientes a pceptione corporis ch̄ri abstineat q̄usq; ipi plebano sacrificerint de contemptu.

De nō fīat im̄p̄icationes nec cātetur Om̄dia vita cōtra aliq̄s psonas.

Item prohibemus ne in aliq̄ ecclēsia rum nobis subiectaz im̄p̄icationes fiant et decantetur Media vita contra aliquas psonas nisi de nr̄a licentia speciali. cū nr̄a intersit discutere q̄n sīc talia facienda.

De matrimonijis clandestinis.

Item prohibemus ne quis matrimonijis clādestinis intersit et q̄ p̄clamationes fiant ubiq̄ de m̄rimonijis cōtrahendis Et si qui contrariū fecerint et excōica tōnōs sīrias inciderint absolutiones tālū nobis seu nr̄o officiali specialiter re seruamus.

De annū dñi de cetero in nativitate domini obseruet et innouetur.

Item statuimus. vt ex nūc de cetero aī dñi obfuerit. et in nativitate ch̄ri innouetur. quolibz āno p̄t sociosancta rhomana ecclēsia id obseruat q̄ est oīm ecclesiaruz caput et mḡra. vt errores et difficultates q̄pter viuerūtate inceptionis anni nativitatis eiusdē multoties euenerūt de cetero evitentur.

De tabellionibz.

Item statuim⁹ vt tabelliones seu notarii publici quotiens alicui appellatiōi p̄statiōi aut p̄uocatiōi. aliq̄ actui in publico faciēdo interfuerint. guideat sibi vt officiali nr̄o seu iudici aut alijs coram qbus appellat⁹ dent sub eodē contextu copiaz appellatiōis sub expēdiis appellat⁹. q̄s appellat⁹ seu p̄uocantib⁹ et protestatib⁹ aliq̄ fieri volumus ut iudex deferat appellatiōni. necne deliberare valeat ne ipis uicibus qui limitatū terminū sup hoc a iure habent currat tempus

Item de tabellionibz

Item cū officiū tabellionat⁹ sit publicū. p̄cipim⁹ vt q̄libz tabellio instrumēti confecti per ipm̄ infra sex dies postq̄ ex p̄te illi⁹ cui⁹ interest fuerit requisit⁹. sub ex pēn p̄tis hoc req̄rentis q̄s p taxationē curie nr̄e et diocesani cuiuslibet taxari volum⁹ copiā sub sigillo suo det et assūgnat In q̄b⁹ duob⁹ articulis si tabellionis negligētes fuerint et de hoc cōstirūrit p̄rei cōvidētiā aut alio mō. ac ipi appellat̄es seu protestat̄es h̄mōi facere cōtempserint. ex tūc excōicationis senten cā incident. cuius relaxationem nobis specialiter reseruamus.

De sacramentis.

R. i.

Statuta

Item statutum de sacramentis
pie memorie Sifridi Coloniensis
archiepi predecessoris nostri de
septem sacramentis inter alia statuta sua
editum. quod incipit. Statuimus ut ba
ptismus honorabiliter celebretur. Quod
quidem statutum in omni sui forma pro
instructione simplicium clericorum qua
liter in administratione corundez sacra
mentoruz se habere debeant volumus
et precipimus obseruari.

De plebanis non denegetur chrysma
vel oleum sacrum.

Latuum etiam ut nullis pleba
nis chrysma vel oleum sacrum ab
his qui hec administrare solent
occasione cuiusvis petitionis cathedra
tici seu synodatici non solute denegetur
vel subterfugatur. cuz necessariuz sit in vi
gilia pasche et alijs temporibus pro re
nouatione fontis baptismatis huiusmo
di in ecclesijs haberi. sed ad solutionem
predictorum dicti plebani si necesse fuer
it vijs alijs cōpellantur ne prochianis
ex alieno delicto sacramenta predicta
que gratis dari debet indebet subtra
hantur.

De statu religiosorum.

Item statuimus ut religiosi or
dinis beati Benedicti abbatis
in crastino exaltationis sancte
crucis omni anno celebrent cōcilia sua
in ciuitatibz cathedralibz et in monaster
ijs sui ordinis si qua sunt in eisdem. a/
lias in vicino in aliqua ecclesia dicte ci
uitatis quam ad hoc viderint sibi aptam.
adquod conciliuz abbates singulorum
monasterioru; quilibz eoru; cu duobus
monachis veniant et habeant inter se
duos superiores abbates ordinis sui dicte
dioceſ; qui procurent ibidem legi regu

Henrici.

lam beati Benedicti. et prouinciale cō
ciliuz bone memorie dñi Comadi Lolo
niensi archiepi predecessoris nostri sup
statu et regulari disciplina dicti ordinis
per ipm olim obseruatū. Quod quidem cō
ciliuz sic incipit. In nomine domini
Amen. Loradus dei gratia sancte Lo
loniensis ecclesie archieps. saluti et bono
statui oīm cuiuscumq; professionis seu or
dinis sed nostrorum domesticorum ma
xime debitores existentes in domino si
cut in nostra visitatione negociuz infor
mationis et correctionis de clericis per
statuta canonica expediuimus compre
henter. Ita de monachis satagente id
ipm suo modo quo cōpetens fuerit ex
pedire. In primis statuimus q; omniz
monasteriorum nigri habitus monachi
ordinis sancti Benedicti diuinū officiū
in cantando et legendo. fm q; regula ei
iusdē sancti Benedicti precipit exequā
tur. et sic finit. Datum et prouinciatum
Colone quarto Idus Martij Anno do
mini. M. C. L. l. que etiā statuta sunt ab
his predecessorebus nostris de obserua
tia regule ibidez legantur. Et si qua p
monasteriorum dicti ordinis statu et cor
rectione fratrum rebellū ac diuinū cul
tus ordinatione ordinanda sunt ordi
nentur. et que ibidem diffinita fm con
regulam fuerint obseruentur. Si q; ve
ro monachi rebelles fuerint nec per ab
bates corrigi possent. illos nobis vel lo
ci diocesano volumus presentari.

Item de monachis et monialibus.

I qui etiam monichi vel moni
ales beatorum Benedicti et Au
gustini ordinum ppter superioris licentia
bona mobilia apud se vel apud alios in
deposito negotiationis aut alia de cau
sa habuerint. illa suo superiori et conuen
tui resignent et eisdem ad caucela quo/